5599 Ad quartum, Molina exposuit censuræ Generalis Inquisitionis Lusitanicæ suam MS. Concordiæ, non secus ac ceteri Authores tunc exponebant sua, & nunc exponunt, vt videre est in R. P. Fr. Petri Magallanæi Dominicanici de Scientia Dei Tractatu, qui præfert censuras de mandato eiusdem Inquisitionis factas anno 1666. à RR. PP. FF. Bartholomæo Ferreira, & Antonio de S. Joseph Dominicanis, licentiaque impressionis, & diuulgationis expeditas ab eadem Inquisitione. Quapropter Molina obtulit suum librum approbandum à S. Inquisitione, quia sic de more erat in Lusitania, & non quia illius Senatus autoritate protegere intenderet à contradictione, quæ sciret sui libri doctrinam fuisse vexatam extra Lusitaniam, cùm publicè proponeretur, ac propugnaretur ab aliis Theologis Societatis. Quam causam reddens Fallæu destruit quæ congererat *cap. 1. sect. tota 5.* vt persuaderet, fuisse inauditam eam doctrinam vsque ad Concordiæ editionem.

5600 Contradictio quidem præcessit Salmanticæ anno 1581. Sed mihi non liquet, innotuisse iam Molinæ, quando Inquisitioni obtulit MS. Nouit post huius impressionem opponi ipsi, [quod interpositis nonnullis Consequentibus, videbatur recidere in alias quorundam propositiones, de quibus ferebatur Tribunal S. Inquisitionis in Regno Castellæ cauisse, ne docerentur, donec re maturius consideratâ, de eis censeretur,] vt idemmet *in num. 5598*, transcriptus aiebat. Cæterum me latet, an alludat ad propositiones illas, quæ Salmanticæ post Actum Maiorem P. Prudentij de Montemaior, Scholaris à Societate, fuerunt delatæ ad Supremam Inquisitionem Hispanicam, & à quibus Propugnatorem Actus longè distatæ suis in responsis constitit postea iuridicè. Molina non loquitur assertiuè de

de prohibitionem propositionum ab Inquisitione Suprema Hispanicæ; sed tantum inquit, [de quibus ferebatur Tribunal S. Inquisitionis in Regno Castellæ cauisse, &c.] Turbatio quæ apud Salmanticam accidit eo anno 1581. non fuit totius Academiæ, neque sui totius Collegij Theologici, sed paucorum tantum Magistrorum, præcipuèque Dominici Bañes. Doctrina, quam Scholaris noster tuitus fuit, mansit indemnis, liberaque, vt quoties liberet, produceretur defendenda in maximo illo Theologiæ Theatro, & in Gymnasijs alijs. Si verita tunc fuisset à Suprema Inquisitione Hispanicæ, interdictio hæc non fuisset in tanto silentio, cùm post aliquos annos tempestas in Hispania recruduit aduersus eandem doctrinam contentam in Molinæ Concordia. Forsan delatio facta apud Senatum Generalem Inquisitionis Lusitanicæ attigit quidpiam de turbatione Salmanticensi, quia in Lusitania non poterat esse tam perfectè nota conclusio causæ illius. De qua egi fusè in *Euenil. 46. num. 1249*.

5601 Quænam Academiæ Vallisoletanæ censura contra doctrinam, quam tradebat Molina, excitari hunc, vt suum librum approbari vellet ab Inquisitione Lusitanica, non exprimit Fallæu in loco citato, sed *in cap. 8. sectione 1. num. 444*. vbi ait, [Vallisoletanæ Vniuersitatem aduersari Molinæ, satis probat Paulus Leonardus Sherlogus *1. p. Respons. capite 4. num. 19*]. dum fateatur, ipsum ab ea censuratum.] Ego autem in Sherlogo ibi non inuenio, nisi Dominicanos profitescentes Salmanticæ, & Vallisoletæ Theologiam, confecisse censuram quandam in Molinæ Concordiam. Id verò non est Academiæ Salmanticensem, & Vallisoletanam confecisse. Quam secunda non poteratur tunc Professoribus in suum gremium coopratæ ex Dominicana Familia, vti postea cepit potiri vno Theologiæ Primario, addito ad antiquum. Præterquam quod censura, de qua fatetur Sherlogus, subsequuta fuit diu post sparsum Concordiæ librum per omnium manus.

5602 Louaniensis censura in Lessij doctrinam, quam Romæ didicerat ex Suatio, antecessit ferè biennio præsentationem Concordiæ MS. factam à Molina S. Inquisitioni Lusitanicæ. Necundè tamen suspicari est, venisse in notitiam Molinæ, nedum tunc, sed neque cùm ad annum 1595. curauit tradi iteratè typis; siquidem in eam censuram non se armauerit, neque cauerit à typis apud Antuerpiam, vicinam Louanio. Et vt venisset, sciisset simul, quàm felix exitus expectabatur, consultâ Sede Romanâ: cui expectationi successus respondit die 10. Iulij, anno 1588. in Edicto Nuntij Apostolici, prouulgato de mandato Sixti V. liberanteque eam doctrinam ab impacta nota per Doctores nonnullos Louanenses: quo eodem anno & die 29. mensis immediatè antecedentis obtinuerat Molina facultatem impressionis. De iustificatione censuræ Louaniensis asserit Fallæu *cap. 8. sect. 3. numero 451*. compositam fuisse hoc eodem anno 1588. Quare verosimilius sit, ignoratam fuisse à Molina, quando Inquisitioni Lusitanicæ recognoscendam exhibuit Concordiam.

5603 Censura Duacensis prodiit anno 1588. die 20. R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*

Ianuarij, si credimus Authori Anonymo de Scientia Media ad examen reuocata, *cap. 1. art. 2. §. 4. num. 34. pag. 67*. Vnde difficile videtur, Molinam comparasse eius notitiam ante procuratam Concordiæ approbationem ab Inquisitione Lusitana ad impressionem. Fuitque aliquorum Doctorum censura: quam anno 1591. die 28. Iunij, non timendam, cassamque reddidit ex auctoritate Gregorij XIV. Nuntius Apostolicus.

Ad tertium, distinguenda sunt tempora. Cùm *5604* Molina primùm egit de excudenda Concordia ex facultate Inquisitionis Lusitanicæ, cùmque ea fuit approbata à R. P. Fr. Bartholomæo Ferreira, nulla præcesserat accusatio; sed post impressionem erupit ex insperato, tuncque Serenissimus Princeps, & Archidux Albertus, Inquisitor Generalis, inhibuit euulgationem, quoad vsque Concordia subiret nouum periculum, examenque multè rigidius. Addo, in litteris Inquisitionis Lusitanicæ sermonem esse de noua ab anno 1594. oppugnatione Concordiæ in Hispania, seu in Castella, diu post prædictam euulgationem.

Ad secundum, Molina non recusauit Do- *5605* minicanum Censorem designatum ab Inquisitione Lusitana, quia tunc à Dominicanis Regni Castellæ non aduenerat delatio. Et quanquam gratis admitteretur aduenisse, aut non interponeret recusationem Molina, aut non exaudiretur.

Ad primum, videtur indubitabile, Theolo- *5606* gos à Castellæ Regno procurasse, vt in Lusitania fieret delatio Concordiæ. Primò namque Molina transcriptus *in num. 5598*. dicebat: [Vereor, ne ea ipsa, quæ contra Concordiam in Lusitania delata sunt, per alias Prouincias disseminentur, &c.] Secundò, Excellentissimus Dominus D. Ioannes Borgia, dignus Filius S. Francisci Borgiæ, scribebat à Madrito die 8. Iunij, anno 1601. ad Clementem VIII. Pontificem Maximum.

[SANCTISSIME PATER, Tum ratio muneris mei, vtpotè Consiliarij in Regio Lusitanicæ Senatu, tum quodd ex eius Coronæ natiuis sim (scilicet ob matrem Excellentissimam Dominam D. Eleonoram de Castro) constringunt, vt eius famæ, & honori in quibuscumque rebus prospiciam. Audito igitur rumore ab aliquibus per totam Hispaniam diffuso, nempe prohibendam in Vrbe Concordiam liberi arbitrij cum gratiæ donis, à P. Ludouico de Molina Societatis Iesu in lucem emissam, valde commotus sum, quoniam si sparsus rumor verus fuisset, non modica tristitiæ occasio fuisset pijs, & doctis quibusque eius Regni, periculi quoque non mediocri æstimationi, & auctoritati Supremi Fidei Senatus per S. Sedem ea in Prouincia erecti. Quæ me compellunt, vt V. Beatitudini representem, P. Doctorem Ludouicum de Molina (quem iam anno 1600. demortuum laudat) per viginti annos, quibus Primariam Theologicæ Facultatis Cathedram Eboracensem in Academia moderatus est, atque per alios multos, quibus à pueritia ad extremam ætatem ibi vixit (nam in Vrbe Concheni natus anno 1536. & ad Societatem admissus Compluri anno 1554. indeque paulò post in Portugalliam missus, commemoratus fuit ibi vsque ad annum sal-

tem 1589. & non tantum usque 1581. ut in eius Vita §. 7. tradit P. Alfonso de Andrade tom. 5. *Virorum Illustrum Societatis*,) eximie religionis virum computatum, & eruditione consummatissimum, aded ut Oraculi instar haberetur, eiusque libri in pretio magno habentur cum generali approbatione; singulariter verò Opus eius de Concordia gratiæ, & liberi arbitrii, non solum quia more communi data est eudendi facultas à Consilio S. Inquisitionis, & ab aliis Consiliis diuersorum Regnorum Regis Domini mei; sed quia ob denuntiationem quorundam Theologorum ex Castella Archidux Albertus, cum esset V. Sanctitatis Legatus à Lateri, & Supremus Inquisitor, mandauit cum omni diligentia quæ obiciebantur simul cum Authoris satisfactione examinari. Quibus perpensis, Archidux cum toto Supremo Senatu iudicauerunt censurâ dignum nihil reperiri, proindeque non esse impediendum fructum, qui ab eo expectabatur libro, speciatim aduersus hæreses nostrorum temporum, V. Sanctitatem humiliter deprecor, hæc omnia perpendat, & quanti inconuenientis futurum sit, Domini Archiducis, V. Beatitudinis Legati, & Supremæ Inquisitionis sententiam tanta cum circumspectione, & pondere latam reuocare; quantæ etiam toti Regno amaritudinis condemnari doctrinam viri, quem maximè faciebat, & à quo utilitatem plurimam acceperit fatetur.]

Harum litterarum cætera videantur in Sherlogo p. 1. *Respons. sect. 7. num. 30.* Egoque exaravi plura, quàm quæ necessaria erant ad primum, quia conducunt satisfactioni ad alia.

5607 Igitur denuntiatio facta fuit in Portugallia Regno ex commissione, aut industria quorundam Regni Castellæ Theologorum, præcipuè Magistri Bañes, qui interposuit autoritatem R.P. Fr. Ioannis à Cuevas, Professi in Conuentu Dominicano Salmanticensi, tuncque à confessionibus Alberti Austriaci, Inquisitoris Generalis, cum antea fuisset Prouincialis Hispaniæ, obiitque tandem anno 1599. Episcopus Abulensis. Recursum Magistri Bañes ad Inquisitionem Lusitanam narrat latè Possinus circa finem libri 2. *Controuersiarum Societatis*; locumque fuisse Salmanticensem Magistrum Franciscum Zumel, è Sacro Ordine B. Mariæ de Mercède Redemptionis Captiuorum, indicat supplex libellus Molinæ anno 1594. mense Maio oblatum Supremæ Inquisitioni Hispaniæ, vt retuli in *Euentil. 11. num. 240.* quem libellum Possinus lib. 3. redigit in compendium. Serenissimus etiam Albertus adductus num. 5593. testabatur ab iisdem, qui apud se in Lusitania anno 1588. de Concordia Molinæ detulerunt, fuisse etiam iam anno 1599. accusatam apud Clementem VIII. Est autem compertum, hanc accusationem adornatam, principali actore Magistro Bañes cum aliis domesticis è Provincia Hispaniæ, & cum paucis extraneis affectis suæ doctrinæ. Quibus ex omnibus infertur, non fingi recursum Magistri Bañes ad Inquisitionem Lusitanam.

5608 Et si verò Bañes doceret Salmanticiæ, potuit non vnâ viâ acquirere notitiam de Concordia Molinæ sudante sub prælo apud Olyssiponem. Quæ vrbis non est toto Orbe diuisa à Salmanticensi, frequentabantque hanc multi Scholares, tam Seculares, quàm Religiosi, nonnulli-

que Magistri è Regno Portugallensi, per quos aduenit forsan ad aures Magistri Bañes rumor de impressione Concordiæ, aut forsan per litteras scriptas Olyssipone, siue à Dominicanis, siue à Iesuitis. Molina etiam è Lusitania misit MS. Concordiæ, vt à Consilio Regiis Castellæ, & Aragoniæ consequeretur approbationem, diplomataque editionis; obtinueratque quando anno 1589. fuit permissa ipsi diuulgatio impressæ Concordiæ, & quando circa finem Augusti commissa ab ipso Typis ad Concordiam Appendix; nam in hac fatur de adepto vtriusque Senatus priuilegio. Quare si de isto curauit, antequam denuntiatio Concordiæ fieret in Lusitania, potuit facillimè Magister Bañes, ad tempus diuersans in Curia Regia Madritensi, vel exinde comparare, consistens Salmanticiæ, notitiam impressionis inchoatæ, vel preparatæ apud Olyssiponem. Et quidem Possinus supra refert, cum Serenissimus Albertus conueniens delationi aduentitiæ è Castellæ Regno, iussit Molinæ præsentanti Concordiam quasi calentem è prælo, ne in vulgus spargeret, iam antea Authorem incubuisse consequendæ licentiæ ab vtroque Senatu, nonque defuisse Olyssipone, qui Theologos electos Censores monebant de libro suspensio in Lusitania, deque debita maxima cunctatione, & vigilantia in explorando Opere tam suspecto. Functus iam fuerat munere suo Reuisor pro Senatu Aragoniæ, & qui pro Castellæ operam tunc dabat recognitioni. Tamque vnus, quàm alter non solum approbarunt, sed etiam amplius, honorificisque elogiis prosequuti sunt.

5609 Si conatus impediendi, ne impressa Concordia diuulgaretur, operatum sortitus fuisset euentum in Inquisitione Lusitanica, fuisset proculdubio actum maiori cum breuitate, facilitate, & efficacia, quàm si ab Inquisitione Hispana censurari per omnium iam manus currentem intenderetur; quippe iuxta Cassiodorum lib. 5. epist. 15. *Difficultates submoueantur, dum in ipsis curabilis mala rescantur*; & vt notabat Perius satyra 3.

Elleborum frustra, cum iam cuius agra timebit, Poscentes videas; venienti occurrere morbo.

Liber Concordiæ in sui ortu suffocatus reuiuisceret postea ægrè; & ideo qui cupiebant, ne inualesceret extra Lusitaniam, non fuerunt deuiè egressi limites Regni Castellæ ad denuntiationem. Hactenus, vt respondeamus Paulo Fasseau.

SECTIO CCCXXXVI.

An Academia renuerint doctrinæ de Scientia Media? Vbi de Colomensi, Moguntina, Herbipolensi, aliisque Germanicis.

5601 **Q**uas nos ostendimus annuisse, vel tanquam à se affirmatæ etiam, vel tanquam agnitæ vt probabili, & censurâ inclementi non dignæ

non dignæ, contendunt multis foliis Paulus Fasseau cap. 8. per tres Sectiones, ex num. 437. usque ad 463. & Incognitus cap. 19. ac 20. *Vanitatibus*, ex pag. 248. usque ad 279. fuisse reluctatas. Sed quàm irrita sit eorum contentio, patebit iam.

5611 Adduximus in *Euentil. 10. num. 208.* Academiam Coloniensem dicentem: [Eti gratia hæc, quæ ad operandum necessaria est, & velle facit, non sit quæcumque inspiratio, aut cogitatio sancta, seu boni propositi suggestio, sed efficax Dei operatio: quauis hæc omnia vera admittamus, & ex S. Augustini variis libris elici posse concedamus, homini tamen semper liberum relinquatur, diuinæ operationi præbere impedimentum, eamque vel admittere, vel etiam respicere.] Respondet Fasseau, verum id esse de præbendi impedimentum potentia antecedenti, quam ipse admittit. Fatemur quidem, ipsum admittere; sed ignoramus, quomodo queat adunare, vt efficaci Dei operationi, quæ consistit iuxta ipsum in gratia physicè prædeterminatiua, supponenteque decretum prædeterminatiuum, efficacique per se, possimus apponere impedimentum, ne existant. Præterea Vniuersitas Colonienfis apertè loquitur de potentia componendi cum entitate gratiæ, quæ ipsa sit efficax, consensum, vel dissentium. Si autem gratia re ipsa efficax sit physicè prædeterminatiua, deerit potentia componendi dissentium cum ipsa.

5612 Post interpretationem addit Fasseau primò: [Nihil miror, si Paulus V. aded proximus fuerit condemnationi Molinæ, cum audiret, Bastidam palam fatentem, se nihil videre posse obijci solidius contra præmotionem, quàm ista ei planè consona.] Sed vellem scire, vnde nam hauserit Fasseau proximam Pauli V. inclinationem, vt damnatoriam sententiam proferret in Molinam? Neque ego scripsi, Bastidam coram Paulo V. recitasse hæc verba Academicæ Colonienfis, sed fuisse relata à Bastida in Appendice trigintatium Authorum contra prædeterminationem physicam, postposita postremæ Congregationi coram Paulo V. quia nimis mirum habebat parata, vt si per tempus liceret, produceret ea in medium. Secundò addit Fasseau, vt & Incognitus pag. 256. contineri in libro quodam moderno Vniuersitatis Colonienfis censuram contra Scientiam Mediam. Verumtamen censura moderna aduersa non tollit, ne verè præcesserit antiqua propitia. Et qualis sit, quæ item autoritate editus liber ille, non noui. Video, ipsum Fasseau cap. 1. sect. 5. num. 15. allegare Thomam Bonartem libro inscripto *Concordia Scientiæ cum Fide*, & impresso Colonie anno 1659. vocantem Scientiam Mediam *indecoram Deo, & hominibus horrendam*. An sit vnus, idemque liber? Si sit, tradit Fasseau ex Vincentio Barone, librum de Concordia Scientiæ cum Fide scdari erroribus circa mysteria Incarnationis, & Eucharistiæ, ideoque fuisse merito prohibitum.

1653 Plura de Academia Colonienfi in explicatio- ne, & refutatione errorum Ioannis Monhamij exhibeo *Euentil. 16. num. 466. usque ad 469.* Quæ explicatio elucubrata fuit à PP. Colonienfis Collegij Societatis nostræ ex commissione, nomineque præfate Vniuersitatis; & cum Hæresiaracha Martino Kemnitius in libello intuitu- *R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

lato, *Theologia Iesuitarum præcipua capita*, impugnasset Nostros, prodit anno 1564. in eorum defensionem armatus decem libris Orthodoxarum Explicationum Diego Payva Andradius, Doctor Conimbricensis, Theologusque iure numerandus inter primos Concilij Tridentini: quorum in librorum 4. de libero arbitrio vindicat Nostros à Kemnitij calumnia de Pelagianismo, & in fol. 141. recitat verba, quæ nos supra, adijctque toto in libro multa sua conformia doctrinæ hodiernæ Nostrorum. Si Fasseau aduertisset, verba illa superiora, præferentia nomen Academicæ Colonienfis, fuisse Iesuitarum, forsitan superfedisset ab illis interpretandis.

5614 Academicarum Moguntinæ, & Herbipolensis litteras ad Clementem VIII. datas anno 1601. transcripti in *Euentil. 12. num. 298. & 299.* eademque visas in Romano Societatis archiuo (vnde Sherlogus, & ego accepimus) recitat Possinus lib. 5. *Controuersiarum eiusdem Societatis*. Quo fit euidenter contra Fasseau, & incognitum, non fuisse à Sherlogo, nec à me confictas, aut suppositas.

5615 Sed ait Fasseau: [Data veritate epistolæ 1. ad eam obtinendam exprimuntur duo à Iesuitis facta. Primum, quod illis Doctoribus proposuerint, & suaserint, Dominicanos docere prædeterminationem, cui nequaquam possimus resistere. Secundum est, quod etiam quinque Iesuitæ subscripserint. Ex secundo alliciebantur exemplo. Ex primo putabant, Dominicanam sententiam coincidere cum Calviniana; non tamen absque impostura, siquidem iuxta Dominicanos prædeterminatus queat resistere potentia antecedenti. Vnde non esset mirum, si bona fide subscripassent.] Ait item, [data veritate epistolæ 2. in nullo aduersari Dominicanis; nam ibi solum petitur rigidum examen.] Ego autem dico, data veritate epistolæ 1. fuit saltem desiderium Academicorum vndecim Moguntinorum, ne damnaretur sententia Molinæ, Bellarmini, Stapletoni, & aliorum, contraria Dominicanæ; imò huic illam præferunt. Quod est expressum in ipsa epistola, & mihi prodest, ac sufficit. Nec nocet, si ex eis Academicis Iesuitæ quinque exemplo sapientiæ suæ, quàm in tribus saltem, nempe in Ioanne Buzæo, Nicolao Serario, & Ioanne Mulhusino fuisse præminentem, Volumina edita testantur, mouerint cæteros sex ad subscriptionem; id enim est commodi in Academicis, vt alij ex aliis proficiant. Quod Nostri coegerint reliquos, cogitari prudenter non potest multoque minus pronuntiarî verecundè, præsertim ab sciente, quales fuerint cæteri, scilicet Illustrissimus Stephanus Vueberus, Episcopus Misensis, Suffraganeus Moguntinus; Christianus Agricola, Ecclesiæ S. Mariæ, & S. Petri extra muros Moguntinos Præpositus, & Decanus; Christophorus Vueberus, Ecclesiæ S. Petri, & Alexandri apud Aschafemburgum Scholasticus; Albertus de Puteo, Infule Cæsaris Præpositus, & Moguntia apud S. Quintinum Parochus; Ioannes Domniclanus, S. Mariæ ad gradus Moguntia Canonicus; Leonardus Buranus, Moguntia apud S. Emmeramum Parochus; sacre Theologiæ quatuor Doctores, & quintus, ac sextus Licentiatus. Qui omnes referentes sententiam contra-